- 1 mentis . Per arescere auaricia designat . Discipuli non potuerunt eum curare . cer(-)  
 2 te quia neque patriarchae neque prophetae potuerunt curare genus humanum nisi  
 ueni(-)  
 3 ens christus suo sanguine redemisset . Ut ait propheta . Frater non redemit redimet  
 homo .  
 4 Frater non redemit . id est moyses per legem . Redimet christus qui est uerus deus  
 et uerus homo . Ab in(-)  
 5 fanciā ei contegit significat a prima natura generis humani . Dixit pater infantis . Credo  
 domine  
 6 adiuua incredulitate mea . hoc est si deest fides tu adauge . Et multum discerpens  
 eum exiit .  
 7 ab eo hoc est quando se uidit diabolus erasurum de terra in finem mundi tunc plus  
 seuit  
 8 et datur illi potestas ut faciat quantum uult preter electos dei . Siue de uno homine cum  
 9 se uidit per confessionem penitenciae expelli . tunc contra illum plus suscitāt uicia et  
 10 crudelissimas inpugnaciones . Et factus est uelud mortuus hic significat cum per  
 11 penitenciam Malignus spiritus exierit ab homine id sunt uicia . Existat homo mortuus  
 mundo et soli  
 12 uiuat deo . sed hic uidetur duo miracula fecisse iesum a demonio curauit . et quasi  
 mor(-)  
 13 tuum suscitauit . Sic suscitauit humanum genus de morte peccatorum et liberauit  
 a demo(-)  
 14 nis seruitute . Omnes enim in igne sallietur . Per ignem accensio spiritus sancti  
 ostendit per salire . extra quam  
 15 omnis caro perit sine sale . Ita et omnis homo sine sciencia uerbi dei . Fatui habete sale  
 16 in uobis id est habete sapienciam et scienciam dei in uobis . Habete spiritum sine quem  
 omnes gentes pererunt;  
 17 Sinite paruulos uenire ad me hii paruuli tenent figuram gencium . Discipuli qui proi(-)  
 18 bebant illos figuram tenent iudaeorum; Facilius est camelum per foramen acus transire  
 19 quam diuitem intrare in regnum dei . hoc est plane ut deponat homo sarcina  
 peccatorum et  
 20 concupiscencia seculi huius . Ita ut nihil habeat de terrenis negociis et efficiatur  
 21 uicia pauper . et tunc demum intrabit in regnum caelorum . Nam si omnem legem  
 impleat homo  
 22 offendat autem tantum in unum nihil illi reputabitur bona quae gessit nisi relinquit  
 23 omnia . Ut petrus ait . Nos reliquimus omnia . Certe multum relinquit qui semet(-)  
 24 ipsum et uoluntates proprias postponit . Quur dominus tribus diebus et tribus  
 noctibus fuit

25 in sepulchro id est pro tribus peccatis . Adae . patris nostri secundum carnem id est  
 concupiscencia .  
 26 preuaricacio mandati et superbia; Proinde e[ti]am ter mergitur sub unda baptisma(-)  
 27 tis . Unde ait apostolus . Sepulti enim sumus cum christo per baptismum in mortem  
 ipsius;  
 28 Qui non diligit me sermones meos non seruat et sermonem quem audistis non est  
 meus sed eius  
 29 qui misit me patris est . Scitis fratres carissimi quia ipse qui diligitur unigenitus filius  
 30 uerbum patris est . Et ideo sermo quia loquitur non est filii sed patris . Haec locutus  
 sum uobis  
 31 apud uos manens . quando non manet apud eos qui ascensur[us] caelos permittit  
 dicens .  
 32 Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consumacionem saeculi . Sed  
 uerbum in(-)  
 33 carnatum manet et recedit . Recedit corpore . Manet diuinitate . Apud eos ergo tunc  
 34 mansisse perhibet quia qui inuisibili potestate semper preerat corporali uisione iam  
 35 secedebat . In regnorum cognouimus quod helyas sit raptus in caelo . sed aliud  
 est caelum  
 36 aerium aliud aetherium . Caelum enim aerium terrae est proximum . Unde et aues  
 caeli dicimus  
 37 quia eas uolitare in aera uidemus . In caelum itaque aerium helyas subleuatus est ut  
 38 in secretam quandam terrae regionem repente duceretur . Ubi in magna iam carnis  
 39 spiritus quiete uiueret quo usque ad finem mundi redeat et mortis debitum soluat .  
 40 Ille enim mortem distulit non euasit . Redemptor autem noster quia non  
 distulit superauit .  
 41 Eam que resurgendo consumpsit et resurrectionis suae gloriam ostendendo  
 42 declarauit . Notandum quoque quod helyas in curru ascendisse legitur ut ui(-)  
 43 delicet aperte monstraretur quia homo purus adiutorium agebat alienum .

### 136<sup>r</sup>

1 Per angelos quippe illa facta et ostensa sunt adiumenta et qui nec ad caelum  
 2 quidem aerium per se ascendere poterat quia eum natura sua infirmitas gra(-)  
 3 uabat . Redempdor autem noster non curru non angelis subleuatus legitur quia is  
 4 qui fecerat omnia nimirum supra omnia sua uirtute ferebatur . Illuc enim re(-)  
 5 uertebatur ubi erat et inde rediebat ubi manebat . Quia cum per humilitatem  
 6 ascenderet in caelum . per diuinitatem suam et terram pariter continebat et caelum .  
 Sicut autem

- 7 ioseph uenditus a fratribus uendicionem redemptoris nostri figurauit . sic enoc  
tr<ans>(-)
- 8 latus atque ad caelum aerium helyas subleuatus ascensionem dominicam designat . de  
asc<en>(-)
- 9 sione enim dominus pronuncios et testes habuit . Unum ante legem et alterum sub lege  
◦ ut quando
- 10 ueniret ipse qui ueraciter caelos penetrare potuisset . Unde et ipse ordo in eorum  
qu<ia>
- 11 uirorum subleuacionem per quadam incrementa distinguitur . Nam enoc translatus .  
hel<yas>
- 12 uero ad caelum subleuatus esse memoratur . Ut ueniret postmodum qui nec translatus  
nec s<ub>(-)
- 13 uectus caelum aerium sed sua uirtute penetraret . Pensate ergo quomodo per  
incrementa c<re>(-)
- 14 uerit mundicia sanctitatis quod et per translatos famulos domini personam ascendentis  
patente .
- 15 ostenditur . **Explicit secundum marcum Incipit secundum Iohannem**
- 16 In principio erat uerbum . In principio quia omnia in ipso inchoantur siue finiuntur
- 17 uerbum patris filius est apud deum quia filius apud patrem semper est . Et deus erat  
uerbum
- 18 hoc est deus erat filius . In principio apud deum filius erat in inchoacionem creaturae
- 19 apud patrem quia ipse creator est omnium rerum . Omnia per ipsum facta sunt siue  
quae in
- 20 caelis sunt siue quae in terris . Sine ipso factum est nihil hoc est idolum; Principium  
quid est christus
- 21 est qui est deus uerus et homo uerus sicut ipse ait . Ego principium qui et loquor uobis
- 22 Quod est in eo uita erat hoc est quia illi antequam fiant omnia uiuent . Et uita erat lux
- 23 hominum . Lux et uita hominum christus est . Lux in tenebris lucet hoc est in mundo  
quia egy<p>(-)
- 24 tus intellegitur tenebrae . Et aliter in populo iudeorum per legem moysi et  
prophetarum . Sui eum non cognoue<runt>
- 25 hii sunt iudaei . Erat lux uera quae inluminat omnem hominem uenientem in hunc  
mu<ndum>
- 26 Lux uera christus est qui nos inluminat nascendo nutriendo . Siue interiorem sensum
- 27 per spiritum inluminando per scienciam . In mundo erat corporaliter et mundus eum  
non cogno<uit>
- 28 id est populus iudaeorum pars aliqua et pars aliqua cognouit . In sua uenit et sui eum  
non cog(-)
- 29 nouerunt id est in gentem suam secundum carnem qui eum non cognouerunt sed  
reprobauerunt .
- 30 Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri per fidem . Ex deo

- nati sunt
- 31 id est siue per electionem siue per renouacionem baptismi . et gratiam pro gracia .  
id est euangelium propent<a>(-)
- 32 theucum . Et uerbum caro factum est et habitauit in nobis . id est filios accepit carnem  
. In similit<udine>
- 33 carnis peccati . Et uidimus gloriam eius id est per transfigurationem et resurrectionem;  
Die t<ercio>
- 34 nuptiae facte sunt . Die tercio ostendit tercia lege . Nuptiae quippe ostendit  
copulacionem
- 35 christi et aecclesiae . Mater iesu ad nuptias quia pars ex ea aecclesia facta est et pars in  
infid<eli>(-)
- 36 tate mansit . Deficiente uino ostendit defeccio legis litterae . Nondum uenit horam  
me<a>
- 37 id est nondum uenerat tempus passionis . Sex idriae plenae aquae . sex aetates mundi  
in<tellegit>
- 38 Aqua uersa in uinum uetus testamentum uersum in nouum; Architriclinus figurauit  
iohan(-)
- 39 nem qui prius baptizauit quam christus . Et aliter primum iohannes cognouit christum  
quam
- 40 Tercio modo baptismum iohannis uersum in baptismum christi . Bonum uinum  
seruasti
- 41 adhuc ostendit mysteria noui testamenti historia ueteris testamenti; Uenit
- 42 dominus iesus in templo et fecit flagellum de funiculis et eiciebat omnes uendentes et  
<emen>(-)
- 43 tes in templo . boues et oues et columbas et mensas numulariorum euertit per boues  
<docto>(-)
- 44 res intellegitur id sunt episcopi qui dona sacra uendunt . Per oues simplices  
homines ostendit

### 136<sup>v</sup>

- 1 emunt sibi honores quam gratis accipere et dare sicut ab ipso domino traditum est  
debent
- 2 episcopi . Per columbas id est domum spiritus sancti intellegitur . qui aliquo fenus  
propter honores aut baptismum
- 3 aut predicacionem accipere querant . Flagellum de funiculis id est uindicta pro uariis
- 4 peccatis unde ab aecclesia expelluntur qui sacros honores uendunt aut emunt .
- 5 Et unde credendum est quod hii qui sacros honores uendunt et em[e]unt sacerdotes
- 6 esse non possint . Qui sacros honores uendunt nomen quidem habere possunt sed  
quod
- 7 uocantur esse non possunt sed sunt pseudo sacerdotes . sicut pseudo christi et pseudo

8 prophetae . Unde scriptum est . Anathema dandi anathema recipiendi . hoc est simo(-)  
 9 niaca heresis; Quomodo ergo si anathema sunt et sancti non sunt sanctificare quomodo  
 pos(-)  
 10 sunt et cum in christi corpore non sunt . quomodo christi corpore tradere aut accipere  
 pos(-)  
 11 sunt . Sicut alibi scriptum est . Maledictus homo qui opus dei neglegentes fecerit .  
 12 Et iterum; Qui maledictus est benedicere quomodo potest . Unde rursum paulus  
 13 apostolus ait . Qui a semetipsis sumunt honorem hii sunt sacerdotes sed qui uocantur;  
 14 Nichodemus nocte ueniens ad iesum . Per noctem ostendit litteram legis siue  
 ignoranciam  
 15 cordis ut inlustraretur a luminae scienciae dei . Et ait . Scimus quia a deo uenisti  
 16 magister id est doctrina et uerba dei habes significat eos qui nunc sanctum euangelium  
 reci(-)  
 17 piunt in fide christi quasi ipsum probrie videant quam qui uerba et opera eius audit  
 18 et incredulus est non habebit uitm aeternam . Spiritus ubi uult spirat ostendit quem  
 uult  
 19 inluminat . Unde ait apostolus . Qui enim adherit christo unus spiritus est . Et uocem  
 eius  
 20 audis id est inluminacionem auris cordis . Unde ait propheta [apostolus] . Audiam  
 quod loquatur  
 21 in me dominus deus . Quod scimus loquimur et quod uidimus testamur . Quod dicit  
 scimus ostendit  
 22 per modos locucionum . Quod dicit testamur id est testimonium damus cum trinitati  
 inse(-)  
 23 parabili cum humanitate . Testimonium nostrum non accepistis quod predicacionem  
 nostram non  
 24 creditis . Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo filius hominis qui est  
 25 in caelo . Id est christus ad patrem cum corpore quod est [christus] aecclesia . Qui  
 cum in terra esset in carne cum pa(-)  
 26 tre et spiritu sancto unus erat in caelo deus . Sicut moyses exaltauit serpentem in  
 deserto . Ita  
 27 exaltari oportet filium hominis; hoc de semetipso dixit . quia exaltandus erat in  
 28 cruce . Quia sicut iudaei percussi peruisu serpentis aerei liberabantur . Ita et homo  
 percus(-)  
 29 sus a diabolo qui credit passionem et resurrectionem christi liberabitur . In hoc dilexit  
 30 deus mundum ut saluaret mundum . Uenit in terram iudaeam id est in terram  
 confessionis; In  
 31 enon id est nomen loci ubi inmolauerunt filios suos et filias demoniis . Unde accepit  
 32 nomen gehenna id est iuxta salem quod interpretatur pacis uisio quam ante  
 uocauerunt iebus

33 unde acceperunt nomen iebusei; Turbas ascendentes in naue querentes iesum ostendit  
 34 ut omnes proprio labore querant christum . Quibus modis resuscitatur homo .  
 Tribus id est  
 35 de infidelitate ad fidem de peccato ad penitenciam . et in nouissimo corporaliter in re(-)  
 36 surrectionem . Die festo mediante ascendit iesus hierosolimam . maxime incedente  
 37 zelo iudaeorum et dicit . Mea doctrina non est mea . Si mea quomodo non mea . Mea  
 38 est quia ex ore mea procedit . Non est mea quia quae a patre meo audiui haec loquar  
 39 uobis . Et aliter secundum carnem non est mea secundum diuinitatem mea est .  
 Totum ho(-)  
 40 minem sanum feci in sabbato . id est totum genus humanum saluatum in nouo testa(-)  
 41 mento . Nolite iudicare secundum faciem id est personas hominum nolite accipere sed  
 42 iustum iudicium iudicate id est non considerare potentem aut pauperem sed  
 quod iustum  
 43 est perpendere . Qui sitit ueniat ad me et bibat id est uerbum predicacionis . euan(-)  
 44 gelica doctrina . Flumina de uentre eius fluent aquae uiuae . id est de corde

### 137<sup>r</sup>

1 predicacio euangelii . qui donat perpetuam uitam . Et aliter flumina . id sunt quattuor  
 euan(-)  
 2 gelistae siue xii apostoli; Mulier in adulterio deprehensa ostendit sinagoga qui  
 ad<ul>(-)  
 3 terauit legem moysi secuta est idola . Qui adducunt eam in medio . iudei qui accusant  
 aec(-)  
 4 clesiam dei . Moyses mandauit eam lapidare . Tu quod dicis . Hec dicebant temptantes  
 eum  
 5 pro duobus causis; Si dixisset lapidari . dixissent crudelis est non facit quod docet .  
 dimitte  
 6 et dimittetur uobis . Si dixisset non lapidari . dixissent contradictor est legis . Iesus  
 incli(-)  
 7 nans se deorsum . id est de sedibus paternis . Et aliter . Inclinans se ad misericordiam  
 . Digito scribe(-)  
 8 bat in terram hoc est lex . data per spiritum . Erexit se id est ut erigeret eos qui  
 iacebant in pec(-)  
 9 catis . Iterum inclinans se scribebat in terra ostendit remissum peccatum mulie(-)  
 10 ris . Remansit iesus solus cum muliere in domo id est solus misericors in aecclesia .  
 11 Qui sequitur me non ambulat in tenebris . non tantum gressus pedis sed affectum cor(-)  
 12 dis . Ille homicida erat ab inicio et in ueritate non stetit . Homicida fuit diabolus

13 qui semetipsum interfecit superbiendo ◦ et primum hominem quem deus inmortalem  
condi(-)  
14 dit ipsum fecit esse mortalem; et per ipsius suggestionem occisus est abel a fratre suo  
15 Mendax est et pater eius ◦ hoc est ipsum mendacium quod ab eo inuentum est ◦ Et aliter  
pater uicio(-)  
16 rum princeps demoniorum; Quis ex uobis arguet me de peccato ◦ Qui est ex deo uer(-)  
17 ba dei audit ◦ Ille ex deo est qui intellegit et operatur ◦ Dixerunt ei samaritanus  
18 es et demonium habes ◦ Demonium negauit se habere ◦ samaritanum se esse tacuit  
19 Samaritanus ille custus interpretatur ◦ Ergo quod non erat negauit ◦ et quod erat  
tacendo  
20 consensit ◦ Abraham pater uester exultauit ut uideret diem meum uidit et gauisus est  
21 Uidit enim per fidem in spiritu et uidit illum in trinitate in personis angelorum ◦ Tres  
uidit quasi  
22 unum salutauit ◦ Ubi dixit diuertite domini mi in domum serui uestri si inueni gratiam  
in  
23 oculis tuis ◦ Ante Abraham ego sum; diuinitatem locutus est illis ◦ Tulerunt lapides ut  
24 iacerent in eum ◦ id est lapidea corda habentes; ad lapides currebant id est ad diabolum  
25 Iesus abscondit se ab eis ◦ id est absconsus est ab oculis cordis eorum ◦ Exiuit de templo  
id est  
26 a populo iudeorum ◦ uenit in aecclesiam gencium; Uidit hominem cecum a natiuita(-)  
27 te sua ◦ per cecum ostendit genus humanum ◦ Neque hic peccauit neque parentes eius  
◦ Adam pri(-)  
28 mus homo blasphematus est ad uiuendum malum ◦ Clausos habuit oculos cum  
transgres(-)  
29 sus est mandatum dei ◦ Adperuit oculos ad malum ◦ clausit a bono ◦ Quid igitur per  
parentes  
30 nisi instigatores uiciorum ◦ Me oportet operari id est me oportet predicari donec dies  
31 id est donec tempus est ◦ Uenit nox quando nemo potest operari ◦ hic de persecucione  
et  
32 de passione sua dixit et morte ◦ siue de persecucione apostolorum ◦ Et aliter de  
persecuci(-)  
33 one antichristi qui erit talis qualis non fuit ab initio ex quo homo conditus est ◦ Al<iter>  
34 per noctem ostendit uniuscuiusque exitum ◦ Expuit in terra ostendit incarnationem  
christi ◦ Lutum fecit  
35 ex puto unxit oculos eius ostendit sicut primum hominem de limo terrae formauit ◦  
Iterum per  
36 undem genus luti reformauit genus humanum ut ostenderet factorem primi ho<mi>(-)  
37 nis ◦ Uade et laua ad natatoria siloam ostendit ut cecitatem quam credendo coepimus  
38 per baptismi gratiam inluminaremur ◦ In iudicium ego in hunc mundum ueni ut qui  
39 non uident uideant et qui uident ceci fiant ◦ Hii sunt iudaei qui legem habuerunt

40 et in lege christum non uiderunt effecti sunt caeci . Et qui non uiderunt uideant . hii  
41 sunt gentes qui legem non nouerunt . nec prophetae ad eos missi sunt christum uidente  
42 cognouerunt; Qui non intrat per ostium in ouile ouium sed ascendit aliunde ill<e>  
43 fur est et latro . hoc intellegitur ouile sanctam aecclesiam . Oues ecclesiae plebs .  
Qui non in  
44 trat per hostium sed ascendit aliunde intellegitur episcopum aliunde id est qui non  
intrat per uoc<a>(-)  
45 cionem populi et per electionem fratrum et permissionem christi sed per premium aut  
per un<um>  
46 parentum aut potestatum hic non est pastor sed est fur et latro . Unde conprobatur  
quo<d>

### 137<sup>v</sup>

1 pastor est nisi proprias oues . nutriendo . fouendo . uigilando . custodiat . et non  
terrena lucra  
2 sectetur sed caelestia et non quae sua sunt querat sed quae aliorum . Ita ut non  
cupiditatem pecu(-)  
3 niae episcopatum desideret sed pro augenda fide populi ut cum eis et pro eis aeternam  
retribuci(-)  
4 onem percipiat . Non ut dominus sit sed pater ut non ulciscat et persequatur sed  
nutriat . Et sicut  
5 dominus et saluator nostra non solum substantiae sed animam suam ponit pro ouibus  
suis . Quid aliud  
6 conuenit episcopo quam propriam christi personam testare . Qui uero per premium aut  
generacionem  
7 uel submissa potestate in aecclesia dei intrat et ceperit percutere seruos . dispargere  
do(-)  
8 mos; congregare terrenas diuicias . Thesaurizare . amicos facere in saeculum . Lu(-)  
9 cra animarum non querere laudem ab hominibus desiderare; dispargere bonos pre(-)  
10 cipitare malos . Sibi soli prodesse personas accipere . Hii non solum episcopum non  
esse sed mise(-)  
11 rum furem et latronem possumus considerare . Episcopum enim o non decet  
quemquam odire sed  
12 omnes diligere . fouere bonos . corrigere malos . Primum namque plande . Ut ait  
apostolus  
13 Obsecra . Increpa . in omni paciencia et doctrina; post modum uero similiter;  
14 Tercio autem grauissime cum se ueritate et flagella temporalia . Et hoc ipsum sic  
distic(-)  
15 te iudicari ut sua caro quomodo ipse christo formidat iudicari . sanum conseruet

16 fractum solidet . esuri[t]entes alat . Peregrinos excipiat . Ciues uero suburbanos suos  
 17 caelesti pabulo cottidie pascat; Huic hostiarius aperit . quis est hic hostiarius  
 18 nisi christus sicut scriptura diuina dicit . Et proprias oues uocat nominatim . Quid  
 19 hic aliud nisi ipse oues quae commissae sunt episcopis . Unde neminem scire debet  
 non  
 20 solum personas sed et nomina eorum uocare et omnes fratres sibi appellare sicut ipse  
 dominus  
 21 ait . Extendens manus in discipulos ecce fratres mei . Et post resurrectionem . Ite  
 22 dicite fratribus meis . Unde non condecet episcopum extollens esse quia ut ipse  
 dominus . Non  
 23 ueni ministrari sed ministrare . Ita episcopi . non sunt tantum ut dominantur in clero  
 sed  
 24 ut forma sint ouium ut suo exemplo omnes edificent et neminem perdant . Ut qui ex(-)  
 25 emplo eorum secuti fuerint non eant in tenebras sed in lucem et perducant illos in  
 doctri(-)  
 26 na . id est in pascua . Unde ait dauid . In loco pascue ibi me collocauit . Quia quantus  
 27 cumque episcopus suo exemplo perdiderit aut sua uigilancia non custodierit .  
 tantorum homi(-)  
 28 cidiorum reus erit . Spe[luncatorem]culatorem et enim christi eum in suo loco  
 constituit . Animarum  
 29 non cultorem agrorum . Et oues illum secuntur et uocem eius audient . Tunc recte  
 uocem  
 30 eius audiunt si eum bene uiuere cognoscunt . Et sic fideles doctrinam sanctam episcopi  
 sui  
 31 docti: contempnunt hereticorum doctrinas . Omnes quotquot uenerunt fures fu(-)  
 32 erunt et latrones . Pseudo christi et pseudo prophetae . et pseudo apostoli sic sunt et  
 33 pseudo episcopi . Omnes enim qui relictam doctrinam christi uel apostolorum et  
 sanctorum patrum .  
 34 Aut aliter uiuit . aut aliter docet pseudo sunt episcopi: non sunt episcopi qui  
 templum christi  
 35 non secuntur nec doctrinam . Per me si quis intrauerit saluabitur . Hic se christus hosti(-)  
 36 um posuit . et pastorem et hostiarum . Et qui per doctrinam christi intrant in aecclesia  
 ipse est qui  
 37 saluatur a christo . Qui uero christi gregem non seruat huius christus ianua non est et  
 per hostium  
 38 non intrauit propterea fur est et latro; Adtendite quid dominus dixerit petro . Si diligis  
 39 me pascae oues meas . Et iterum si amas me pasce agnos meos . Et tertia . si amas  
 40 me pasce oues meas . Quid per agnos nisi sacerdotes et clero . Quid per oues nisi  
 populum .

41 Et si dilexerit eum oues pascit et agnos . Si uero non diligit deum . et oues simul ex(-)  
42 terminabit et agnos . Fur non uenit nisi ut mactet et perdat; Isti sunt ordines  
43 sacerdotum qui pro gracia turbis lucri non pro lucro animarum ingrediuntur in  
44 aecclesia . Ego ueni ut uitam habeant et habundancius habeant id est ut in presen(-)  
45 ti uita habitet et in futura perducatur . Ut ipse dominus ait: Pater quos dedisti mi(-)  
46 chi custodiui; Ego sum pastor bonus . Mercenarius autem et qui non est pastor

### 138<sup>r</sup>

1 uidet . Lupum uenientem et dimittit oues et fugit . Lupus hic diabolus significat uel  
persecutor  
2 aecclesiarum aut hereticus . Pastores uero episcopos intellegi possumus . Ille uero  
mercenarius est qui  
3 non pro lucra animarum sed pro terrena lucra pastoris obtinet locum . hic in parte  
deflectit q<uo>  
4 non est ei cura de ouibus . Tales pastores per ezechihelum prophetam dominus  
reprobat dicens . Pastores il<li>  
5 qui pascitis uosmetipsos et non gregem meum . Lac comeditis . lanis oper[a]imini  
quod crassum est con(-)  
6 summetis et quod perditum est non requisistis; Ego ueniens requiram sanguinem  
omnium ouium mearum  
7 de manu pastorum . Et pastores perdam et oues conlocabo aliis pastoribus . Et alias  
oues ha(-)  
8 beo que non sunt ex hoc ouili et illas oportet me adducere et fiet unum ouile et unus  
pas(-)  
9 tor . hic saluator de gentibus dixit . sed pertinet ad pastor[e]um cura ut non solum  
de plebe sibi  
10 commissa sed de aduenientibus et transeuntibus cura esse illorum debeat . Ita ut  
nequis illo  
11 nesciente per fines eius transeant qui humanitatem eius non cognoscat simul et  
doctrina  
12 accipiat . Pater autem quod dedit michi maius omnibus est . id est quia christus maius  
est omni crea<tu>(-)  
13 ra; Et ideo episcopus pro christo eius debet oues diligere et fouere . Quia iuxta petri  
apostoli sen(-)  
14 tenciam cum apparuerit princeps pastorum christus accipient ab eo episcopi  
inmarciscibilem gloriae  
15 coronam; Qui uero mercenarius et fur conparuerit audiet illam terribilem uocem sibi  
arcen(-)  
16 tem . Tollite seruum inutilem ligate illi manus et pedes et mittite eum in tenebras

- exterio(-)
- 17 res ibi erit fletus et stridor dencium; Ego dixi dii estis . Tribus modis deus dicitur .  
essenciali(-)
- 18 ter quia semper id est deus . Nuncupatiue sicut supra . Ego dixi dii estis id sunt sancti  
homines . Fa<l>(-)
- 19 se deus dicitur . demones siue idola; Erat quidam lazarus languens . Lazarus enim  
uni(-)
- 20 modi figuram tenet iudaeorum qui infirmus erat in fide christi . Alio modo totum  
genus hu(-)
- 21 manum significat quem adueniens dominus sanauit . Martha et maria sorores eius  
figuram tenent do<c>(-)
- 22 torum bonorum . Hic infirmatus est ad mortem quia que mortua sunt hominibus deo  
om<nes>
- 23 uiuent . Eamus iterum in iudea ostendit reuersuram fidem ad iudeos per helyam et  
enoc in finem
- 24 mundi; Duodecim horae sunt diei . dies christus est . Duodecim horae . duodecim  
apos(-)
- 25 toli sunt . Si quis ambulauerit in die id est in doctrina christi uel apostolorum non  
26 offendit quia lux est in ea; Si quis ambulauerit in nocte offendit id est in ignorantia uel  
27 in doctrina hereticorum . Ut sciatis quia non eram ibi id est in parte carnis . Nam per  
diuini
- 28 tatem ibi erat . Tres mortuos legimus iesum suscitasse . Unum in domo filia archisina(-)  
29 gogi . Alterum filium uiduae in porta ciuitatis . Tercium lazarus de monumento . In  
domo
- 30 id est in corde . In porta id est in ore . In monumento id est in opere . Per easdem  
moritur et per
- 31 easdem causas si conuertitur resuscitatur; Quadriduanum fetentem ostendit  
consuetudi(-)
- 32 nem peccandi quamuis per laborem paenitentiae et confessionis tamen resuscitatur .  
33 Martha ut audiuit quia iesus uenit obuiauit ei . hic martha tenet figuram aecclesiae  
34 qui obuiauit christo per fidem . Maria autem domi sedebat . contemplatiuam  
demonstrat
- 35 uitam . Qui credit in me et si mortuus fuerit uiuit id est qui mortui sunt in pecca(-)  
36 to et qui mortui sunt corpore . Omnis qui uiuit et credit in me non morietur in  
37 aeternum ostendit qui hic in bonis operibus uiuit in christo non morietur . Lacrimatus  
est ie<sus>
- 38 id est per humanitatem et ut daret exemplum condolendi de tribulacione proximi et  
re(-)
- 39 suscitauit eum per diuinitatem . Ligatis manibus et pedibus ostendit conligatum  
humanum

40 genus uinculis peccatorum; Dicebant igitur iudei quod faciemus quia hic  
41 homo multa signa facit. Quoniam sicut lumen in domo obscura quanto magis accen(-)  
42 dit tenebrae magis obscurantur. E contrario iudaei quanto maiora signa  
43 in christo uidebant tanto magis obcecantur. Tollent nostrum locum et gentem.  
44 Locus. hierosolima est quam possident romani et gentes quia dispersi sunt per  
45 regiones singulas iudaei; Princeps caiphas dixit. Expediit ut unus homo moriatur  
46 quam tota gens pereat. Misterium dei habebat pre manibus caiphas et per spiritum hoc

### 138<sup>v</sup>

1 locutus est. ut filios dei qui dispersi erant congregaret in unum. Maria accepit libra  
2 unguenti una id est fides. Nardi. genus est unguenti. Pistici id est [F]Uasculum. sed  
intellegitur fidelium  
3 corda. Per unguentem odorem confessionis. Maria iterum quae unxit pedes iesu  
significat aecclesia  
4 per confessionem penitenciae. Sicut enim ante ornauerat capillos suos et oculum ad  
decepicio(-)  
5 onem hominum. Ita per fidem tota conuersa est in paenitentiam. Et domus repleta est  
ex odore  
6 unguenti. Ita totus mundus repletus est de passione et resurrectione et confessione  
7 penitencium; Turbae uero quae exierunt obuiam iesu cum ramis palmarum figurat  
aduentum christi  
8 cum sanctis post resurrectionem qui r[e]apiuntur in aera obuiam christo. Inuenit iesus  
asinum et sedit  
9 super eum hic intellegitur gencium populus. cui super sedit iesus per confessionem  
fidaei. Noli timere filia  
10 syon id est plebs aecclesiae. Totus mundus post eum abiit id est quia totus mundus  
crediturus est per  
11 passionem et resurrectionem christi; Granum tritici tenet figuram christi. Sicut granum  
multa  
12 grana adfert. ita et christus per mortem suam multiplicauit aecclesia. Clarificarui et  
iterum  
13 clarificabo. Clarificauit illum in resurrectionem lazari. Iterum clarificabit in resurrec(-)  
14 cionem suam. Princeps mittitur foras. id est diabolum eiectum per passionem crucis  
. Ambulate dum  
15 lucem habetis id est christum tam corporaliter quam spiritaliter. Ne uos tenebrae  
comprehendant  
16 id est ignorancia et tenebrae peccatorum et tenebrae persecucionis. Domine quis  
credidit auditui

17 nostro et brachium domini cui reuelatum est . Auditus fides est quam per spiritum  
 sanctum audiuiimus . Brachi(-)  
 18 um domini filius est cui reuelatum aliqua particula ex iudaeis et reuelatum est  
 gentibus . Haec  
 19 dixit esaias quando uidit maiestatem domini . Uidit in spiritu sedentem dominum  
 super solium et locutus  
 20 est de eo . Qui credit in me . non credit in me sed in eo qui misit me; id est qui credit  
 in me  
 21 non secundum humanitatem sed secundum diuinitatem . Aliter qui credit in me non  
 solum in me  
 22 credit sed et in patrem . quia ego in patre sum et pater in me est . Hic nobis unam  
 diuinitatem  
 23 ostendit debere . Qui uidit me . uidit eum qui misit me; Ac si aperte dixisset . Qui uidit  
 me  
 24 hominem esse et credit me uerum deum esse . uidit patrem meum secundum diuini(-)  
 25 tatem . Non ueni ut iudicem mundum sed ut saluificem mundum . id est uenit  
 26 ut per effusionem sanguinis sui redimeret mundum; Et uenturus est iterum ut iudicet  
 27 mundum in secundum aduentum . Diligens suos qui erant in mundo usque in finem  
 dilexit  
 28 eos . Exemplum dedit ut omnes in dilectione caritatis permaneant usque in finem;  
 29 Et cena facta est . Per cenam quam non subsequitur prandium passionem christi  
 ostendit; Post  
 30 cenam id est post passionem et resurrectionem . Ponit uestimenta sua misit aqua  
 31 in peluam et precinxit se . dominari cognoscit quo usque penitentiam non agit  
 32 communicare non debet presumi; Mandatum nouum do uobis ut diligatis uos inuicem;  
 33 In lege scriptum est; Diligis amicum tuum et odio habebis inimicum tuum . Dominus  
 dicit . Di(-)  
 34 ligite inimicos uestros et bene facite . his qui oderunt uos . Non turbetur cor  
 35 uestrum neque formidet . hic apostolis dixit de passione sua . Credite in deum et in me  
 cre(-)  
 36 dite id est sicut uidetis uerum hominem id est uer[e]um credite deum; In domo  
 patris mei man(-)  
 37 siones multae sunt . id est pro diuersitate uirtutum diuersae sunt mansiones in caelo;  
 38 Ita et in aecclesia quae est domus dei diuisiones operationis graciaram sunt; Ego  
 39 sum uia ueritas et uita; Uia sine errore christus est . uita sine morte et ueritas sine  
 40 fallacia; Apostoli uero qui uiderunt oculis corporis cognouerunt oculis cordis  
 41 Pater uenit hora . clarifica filium tuum . ut filius tuus clarificet te id est  
 per resurrectionem  
 42 ut qui non credunt credant . Et filius tuus clarificet te id est quia per filium conuer(-)

43 tuntur . Ego te clarificaui super terram id est notum feci te hominibus ostendit quia  
secundum  
44 diuinitatem cum patre erat . Quos dedisti michi de mundo tui erant et michi eos  
45 dedisti . ad docendum et saluandum; Ego pro eis rogo non pro mundo rogo id est scit  
deus  
46 qui sunt eius et sunt in mundo pro quibus non oportet orare . Et iam non sunt in

### 139<sup>r</sup>

1 mundo et hii in mundo sunt . id est in mundo sunt corporaliter sed in mundo  
2 non sunt accionibus . Ego claritatem quam dedisti michi dedi eis id est precepta di(-)  
3 uina siue doctrina euangelica . Et aliter claritatem quam ipse dixit fulge(-)  
4 bunt iusti sicut sol in regno patris eorum; Exiuit iesus cum discipulis  
5 suis trans torrentem cedron ostendit impetum persecucionis . Ubi erat hortus . hor(-)  
6 tus hic aecclesiam significat . Uenerunt iudaei cum lanternis et faculis: ipsi sibi ac(-)  
7 cenderunt lumen penali . Adduxerunt iesum ad annam primum . Anna interpretatur  
8 gracia eius quia per gratiam dei acciperat principatum sacerdocii sed male illa usus est  
9 Ostiaria quae introduxit petrum in atrio tenet figuram primitiuae aecclesiae . Iesus  
autem  
10 baiulans crucem suam: exemplum dat sicut ipse dixit . Qui uult post me uenire ab(-)  
11 neget semetipsum . tollat crucem suam et sequatur me: Duo latrones crucifixerunt  
12 cum iesu ambo reprobi significat iudeos et gentes . Qui permansit in perfidia sua  
significat iudaeos .  
13 Qui confessus est significat populum gencium; Et fecerunt milites quattuor partes de  
uesti(-)  
14 mentis iesu . Quattuor milites figuram tenent iiii euangelistarum . Per uestem  
intellegitur  
15 incarnationem . passionem . et resurrectionem . quam predicauerunt in quattuor partes  
16 mundi . Tunica autem inconsutilis desuper contexta per totum trinitatem in unitatem  
significat  
17 inseparabiliter . Dixerunt inter se milites non scindamus eam sed sorciamus de illa  
18 cuius erit intellegitur quia uiri catholici non scidunt unitatem diuinitatis . Cuius erit  
in  
19 sorte nisi sanctae aecclesiae . dicit spiritus aliter . Letabor ego super eum et cetera .  
Magnus erat dies illa sab(-)  
20 bati . Uere magno in quo est facta redempcio tocius generis humani . Non fre(-)  
21 gerunt crura iesu . hoc figuratum fuerat in aegypto sicut scriptum est; Os non  
comminu(-)

- 22 etis ex eo; Lancea latus eius punxit longinus ut impleretur scriptura . Uide(-)
- 23 runt in quem pupunxerunt . Exiuit sanguis et aqua ostendit sicut ex latere adae sump(-)
- 24 ta est aeua . Ita et ex latere christi formata est aecclesia; Per sanguinem redemptio  
intellegitur
- 25 Per aquam baptismum; Duo discipuli simul currentes pariter . Iudaeos significat et  
gen(-)
- 26 tes . Iudaeos per legis litteram . Gentes per legem naturae; Iohannes precucurrit cicius  
petro
- 27 et uidit linteamina posita non tamen introiuit significat iudaeos qui uiderunt per legem  
28 et prophetas uenturum christum et aduentum ipsius non reciperunt; Uenit petrus  
sequens
- 29 eum et introiuit in monumentum; Per petrum uero qui uenit sequens eum et intrauit  
30 in monumentum significat gentes qui uiderunt incarnationem christi et crediderunt;  
31 Per linteamina posita in unum locum intellegitur incarnacio christi siue doctrina illius  
◦ Et su(-)
- 32 darium quod erat super caput eius . Per sudarium mysterium diuinitatis intellegitur  
quod sup<e>(-)
- 33 rat super caput eius . Caput christi deus pater est . Non cum linteaminibus positum  
sed se
- 34 paratim inuolutum in uno loco . Inuolutum totum non apparet . quod apparet  
significat incar(-)
- 35 nationem quod non apparet significat diuinitatem . In unum locum id est quia deus  
uniuersalis est;
- 36 Tunc introiuit et ille alius discipulus qui uenerat prius ad monumentum . Et ui(-)
- 37 dit et credidit ostendit quia reuertitur fides ad iudaeos in mundi finem . Angelos  
seden(-)
- 38 tes ad caput et ad pedes significat inicium et finem . preterita et futura; Dixit autem  
maria
- 39 ad dominum iesum . Domine nescio ubi posuerunt eum ostendit secundum carnem  
diligebat nec dum
- 40 diuinitatem credebat . Quod dicit illi dominus iesus maria ostendit cognicionem per  
uocem quia
- 41 per ueram dilectionem proximi cognoscit homo deum; Dicit illi dominus iesus . maria  
noli me
- 42 tangere ostendit acsi [aperte]diceret nondum credis me resurrexisse a mortuis .  
Nondum enim
- 43 ascendi ad patrem meum id est nondum ascendi in corde tuo per diuinitatem; Post  
resur(-)

- 1 <r>ectionem christi discipuli eius ierant ad marem piscari nocte sed piscantibus tota  
noc(-)
- 2 te nihilprehendiderunt . Discipuli piscantes nocte nihil coepentes doctores figurant
- 3 In nocte id est in lege . quia nullus ad perfectionem ueniebat; Mane autem facto id est  
aduentum
- 4 christi . Iussit mitti in dextera nauigii rete id est iussit apostolos ut mitterent predi(-)  
5 cacionem in gentibus . Et ceperunt magis de gentibus quam de iudaeis . Petrus enim  
erat
- 6 nudus id est significancia nuditatis iudaeorum a fide christi . Tunica se succinxit id x  
est fidem
- 7 se armauit . Misit se in mare id est conculcauit fluctuaciones et amaritudines mun(-)  
8 di pro dilectione christi . Alii discipuli nauigio uenerunt illos significat qui non per  
martyr(-)
- 9 rum sed sola confessione ueniunt ad christum fluctuaciones mundi calcantes . <uid>(-)  
10 erunt prunas et piscem positum et panem . Per piscem intellegitur fides . Per panem  
uerbum diuinum . Per
- 11 prunas accens: ostendit spiritus sancti . Trahentes rete ad terram . Per litorem  
intellegitur mundi finem
- 12 Plenum magnis piscibus . id est plenu[t]do aecclesiae . de electis in finem saeculi . Per  
centum per(-)
- 13 fectum numerum intellegitur . Per L remissionem peccatorum . Per tres . trinitatem  
indiuiduam
- 14 Non est scissum intellegitur aecclesia incorrupta . Manducauit iesus post  
resurrectionem
- 15 intellegitur ueram incarnationem et ueram resurrectionem corporis ut uidentes  
crederent
- 16 ueram humanitatem et ueram diuinitatem . Et interrogat iesus tercio petrum a(-)  
17 mas <me> id est sicut ter negauit per timorem . ter confessus est per amorem et pro  
18 fide trinitatis . Domine quis est qui te tradet . Et dominus . Sic eum uolo manere  
19 donec ueniam ostendit quia uirgo erat et incorruptum eum uoluit permanere
- 20 Ingressus iesus ianuis clausis id est sicut ianuis clausis ita et clausa uiscera uirginis  
21 ingressus est et clausa egressus . Sic ex clausis ianuis ad discipulos introiuit . Ita  
22 <o>mnes sancti post resurrectionem in<d>uti . spiritale corpus ubique sine metu ubi  
23 uo<lui>nt ingredi possunt **Explicit** .

1<sup>r</sup>

1            DICTA SANCTI GREGORII PAPAE  
2    Matheus sicut in ordine primus ponitur .  
3    ita in euangelium . hebreo sermone in iudea  
4    primus scripsit; Euangelium . bonum nuntium  
5    dicitur . quia uitam adnuntiat post mortem; regnum  
6    post seruitium; requiem post laborem lucem  
7    post tenebras; Per quod non amplius recipiuntur  
8    quam quattuor euangelia; dum lucas asserit quoniam quidem  
9    multi conati sunt ordinare narrationem rerum quæ  
10    in nobis completæ sunt . Sed quia totus mundus ex quattuor  
11    elementis constat . ex cælo terra igne et aere; Ita  
12    et quattuor euangelia secundum quattuor elementa uel quattuor mundi  
13    partes nos oportet recipere; Igitur per cælum iohannem  
14    significat . quia cælum super omnia elementa est .  
15    sic et iohannes altiora petiit ut dixit; .  
16    In principio erat uerbum et reliqua . Per terram  
17    matheus significat . quia exorsus est de homine scri(-)  
18    bere sicut dixit; Liber generationis iesu christi filii david  
19    filii abraham; Per aquam marcum significat . quia  
20    mare ab amaritudine uel magnitudine undarum

1<sup>v</sup>

1    dictum est qui quasi ab amaritudine uel mag(-)  
2    nitudine praedicauit sicut dictum est; Uox cla(-)  
3    mantis in deserto parate uiam domini . et reliqua  
4    quasi leo rugiens in heremo . ita et leonis tenet  
5    figuram; per ignem lucas significatur . sicut  
6    ipse scripsit dicens; Erat quidam sacerdos  
7    et reliqua . fungebatur sacerdotio quia sacerdotium  
8    tunc igne cremabatur . et sicut alibi ait . Non(-)

9 ne cor nostrum ardens erat in nobis . et reliqua . Ideo  
10 quoque lucas uituli speciem gestat propter uir(-)  
11 tutem et potentiam; Sic et . iiii . flumina quae  
12 egrediuntur de paradyso quasi iiii euangelia  
13 de uno fonte procedunt . per quæ inrigatur  
14 uniuersus mundus; Fons ille interpretatur christus .  
15 idem et arbor uitæ . Nam per illa iiii flumina  
16 id est . iiii . euangelia . per quae inrigantur corda  
17 fidelium . Uisio quam uidit ezechiel super fluuium  
18 chobar; Uidit enim . iiii . animalia plena oculis  
19 ante et retro; et ex oculis eorum scintillæ emican(-)  
20 tes senas alas habentes; Duæ uelabant caput .  
21 ostendit quod ante principium mundi nemo scit  
22 nisi deus . Duæ uelabant pedes . ostendit post finem

## 2<sup>r</sup>

1 mundi quod sit uelatum hominibus . Duæ per quas  
2 uelabant pectus ostendit presentiam istam quam ex  
3 parte uidemus et ex parte nescimus; per senas  
4 alas . sex . ætates mundi intelleguntur; Oculis  
5 plena ante et retro . praedicatio et uirtutes euan(-)  
6 geliorum siue apostolorum doctrina adnuntiat preteri(-)  
7 ta et futura; pedes pennati ostendunt homines  
8 spiritales . qui euolantes ad cælos terrena despi(-)  
9 ciunt . Uersis uultibus se aspiciebant . pariter se  
10 non uidebant . id est ubi se concordant euangelistae  
11 in sermone . Non se uidebant . id illud est quod pro(-)  
12 prie ediderunt . Rota in rota id est euangelium in  
13 euangelio . uel testamentum in testamento; Spiritus uitae in ro(-)  
14 ta hoc est spiritus sanctus in euangelistis . Quocumque ibant non  
15 reuertebantur; Id est ubi ibant ad praedicationem ad me(-)  
16 liora conscendebant . Non retro reuertebantur  
17 ad pristinam conuersionem . Iterum rotae dicuntur prae(-)

18 dicationes euangelistarum girantes totum mundum; Spiritus in  
19 rota ◦ confirmatio noui et ueteris testamenti; Nam  
20 et ille discus quattuor lineis ligatus ad petrum de caelo  
21 missus in quo erant munda et inmunda animalia;  
22 ◦ iiii ◦ euangelia ◦ iiii ◦ linea praefigurant munda et inmunda ◦